24 ISSN 1677-7050 2 Nº 189, segunda-feira, 2 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100200024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.330, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

No- 201 Art. 1º EXONERAR a servidora ANA FLÁVIA LEÃO PE-
REIRA, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, matrícula SIAPE 4736634, da função Diretor de
Extensão, Esporte e Cultura SUBSTITUTA, no âmbito do IFMG-
Campus Bambuí, Função Gratificada - CD-03.

No- 202 Art. 1º NOMEAR a servidora ALDA MARIA CAMPOS
TORRES, ocupante do cargo efetivo Técnico em Agropecuária, ma-
trícula SIAPE 1206503, para função Diretor de Extensão, Esporte e
Cultura SUBSTITUTA, no âmbito do IFMG-Campus Bambuí, Fun-
ção Gratificada - CD-03.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

CAMPUS SANTA LUZIA

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

No- 93 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ROSANE LUCAS DE
OLIVEIRA, Siape: 2322675 da função de Coordenadora de Ensino
do IFMG - Campus Santa Luzia - função gratificada, código FG1, a
partir de 29/09/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 94 - Art. 1º DESIGNAR a servidora SULAMITA MARIA CO-
MINI CÉSAR, Siape: 1856648 para a função de Coordenadora de
Ensino do IFMG - Campus Santa Luzia - função gratificada, código
FG1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HARLLEY SANDER SILVA TORRES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.359, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso de suas
atribuições legais e considerando o contido no Processo
nº23381.001519.2017-20, resolve:

I - alterar a Portaria nº 2598/2015-Reitoria de 29-10-2015,
publicada no D.O.U de 04-11-2015, que concedeu Pensão Vitalícia a
FRANCIMILDES LIMA VIANA, (cônjuge), que passa a ter a se-
guinte redação:

II - conceder pensão Vitalícia a FRANCIMILDES LIMA
VIANA, portadora do CPF nº 066.312.233-34, na qualidade de côn-
juge, do ex-servidor ROBINSON DE ARAÚJO VIANA, matrícula
0273664, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D IV, Nível 01, com fundamento no artigo 40, § 7º,
inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº
41/2003, combinado com os artigos 215, 217 inciso I, 218, 222 inciso
VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, com alteração dada pela
Lei nº 13.135/2015, no valor correspondente a 50% (cinquenta por
cento) da totalidade dos proventos mensais percebidos pelo apo-
sentado na data anterior a do óbito, até o limite máximo estabelecido
para os benefícios do regime geral da previdência social, acrescido de
70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, com
vigência a partir de 20-10-2015, data do óbito;

III - conceder pensão a ROBINSON ARAÚJO VIANA, na
qualidade de filho inválido, do ex-servidor ROBINSON DE ARAÚ-
JO VIANA, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D IV, Nível 01 com fundamento no artigo 40, §
7º, inciso I, da Constituição Federal, redação dada pela EC nº

41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04,
combinado com os artigos 215, 217 inciso IV, alínea "d" e artigos
218, 224 da Lei nº 8.112/90, com alteração dada pela Lei nº
13.135/2015, no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) da
totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data anterior
a do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do
regime geral da previdência social, acrescido de 70% (setenta por
cento) da parcela excedente a este limite, cujos efeitos financeiros
deverão obedecer o disposto no parágrafo único do artigo 219 da Lei
nº 8.112/90.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.393, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23170.001451.2017-64, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776, resol-
ve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) RE-
NATA AMORIM CADENA, ocupante do cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1602805, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo,
durante o período de 01-08-2017 a 31-12-2017, objetivando a par-
ticipação no Programa de Doutorado Sanduíche, na Universidade de
Reading, a ser realizado na cidade de Reading - Inglaterra, com ônus
para CAPES.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial em 13-08-14, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 2.411 - I - designar o servidor GEORGE GLAUBER FELIX
SEVERO, matrícula SIAPE nº 2087680, CPF nº 048.679.064-92,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer a função de Diretor de Cultura, Reitoria, Código FG-01.

Nº 2.412 - I - designar o servidor RODRIGO PINHEIRO MARQUES
DE ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1890520, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a função de Co-
ordenador de Apoio a Sistemas Informatizados, Reitoria, Código FG-
04.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-
08-2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Portaria MEC nº
404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.426 - I - autorizar o afastamento do país da servidora
POLYANNA ONIAS ALVES BANDEIRA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração matrícula Siape nº 2780448, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o
período de 08-10-2017 a 06-11-2017, objetivando a participação
no Curso de imersão em Língua Inglesa, na ILSC Schools of
Canadá, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá, com ônus
limitado. Processo nº 23381.005126.2017-95.

Nº 2.427 - I - autorizar o afastamento do país do servidor
RAFAEL PONCE DE LEON AMORIM, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 1476212, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins-
tituto, Campus Cajazeiras, durante o período de 06-10-2017 a 07-
11-2017, objetivando a participação no Curso de Imersão em
Língua Inglesa, na ILSC Schools of Canadá, a ser realizado na
cidade de Toronto - Canadá, com ônus limitado. Processo nº
23324.002059.2017-31.

Nº 2.428 - I - autorizar o afastamento do país do servidor
EMMANUEL BENOIT JEAN BAPTISTE DUPOUY, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape nº 1932957, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 21-09-
2017 a 23-12-2017, objetivando participar de Capacitação em
Laboratório de Pesquisa na Universidade de Toulouse, a ser rea-
lizado na cidade de Toulouse - França, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23326.007900.2017-67.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CABEDELO
PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo, do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria n°1077, de 06/04/2016, publicado no Diário Oficial da União
em 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais e o que consta na
Portaria n° 1678, de 22/08/2014, publicada no Diário Oficial de
29/08/2014, resolve:

N° 162- I - dispensar a servidora REBECA VINAGRE FARIAS, CPF
n° 049.881.054-23, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Co-
ordenação de Projetos Especiais, Campus Cabedelo, Cód. FG-02;

N° 164- I - designar a servidora REBECA VINAGRE FARIAS, CPF
n° 049.881.054-23, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para res-
ponder pela Coordenação de Desenvolvimento do Ensino, Campus
Cabedelo, Cód. FUC-01;

N° 165- I - designar a servidora ANA LÍGIA CHAVES SILVA, CPF
n° 045.469.654-00, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para res-
ponder pela Chefia de Gabinete, Campus Cabedelo, Cód. FG-02.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LÍCIO ROMERO COSTA
CAMPUS CAJAZEIRAS

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria
no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, bem como no
que consta na Resolução no 150 do Conselho Superior e no Memo nº
079/Campus Cajazeiras resolve:

Nº 159 - dispensar, a pedido, o servidor DIOGO DANTAS MO-
REIRA, CPF nº. 063.561.354-92, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
da Função de Coordenador do Curso Superior em Análise e De-
senvolvimento de Sistemas do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

Nº 160 - Designar o servidor FRANCISCO PAULO DE FREITAS
NETO, CPF nº. 064.221.114-01, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a Função de Coordenador do Curso Superior em Aná-
lise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus-Cajazeiras, Código
FUC - 01;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI
CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
nº 1.658-Reitoria, de 21 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem a Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de
02/06/2016, tendo em vista o que consta do Memorando nº 72/2017-
CLaD, de 31/08/2017, resolve:

No- 299- I - Dispensar, a pedido, o servidor NEILSON ALVES DE
MEDEIROS, Matrícula nº 1862767, CPF nº 055.482.704-27, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, da função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura
em Letras, campus João Pessoa, Código FUC-1.

No- 300- I - Designar a servidora KELLY SHEILA INOCENCIO
COSTA AIRES, Matrícula nº 1556349, CPF nº 026.415.744-38, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para de-
sempenhar a função de Coordenadora do Curso Superior de Licen-
ciatura em Letras, Campus João Pessoa, Código FUC-1.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

	24 (Left3Col_ED) - 02/10/2017 do202-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-02T05:22:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial